74  El texto de ambos documentos, respective, en: Martín Prieto, 
P. 2007: 76-77, y Castro, M. 1983. Real Monasterio de Santa Clara de 
Palencia. II. Apéndice documental: 5-6. Palencia, Diputación Provincial.
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Apéndice documental

1

1372, abril 21, Aviñón.

Gregorio XI participa a Enrique II de Castilla la recepción 
de sus embajadores el obispo de Coimbra y el jurista Juan 
Alfonso, enviados para tratar la paz con Aragón y Navarra, 
pero sin poderes suficientes, y anuncia al rey el envío como 
legado del cardenal Guido de Boulogne, a quien presenta 
formalmente, con la misión añadida de afianzar la paz con 
Portugal.

ASV, Reg.Vat. 268, fols. 134v y 135r-135v.

Carissimo in Christo filio Henrico, Regi Castelle et 
Legionis illustri, salutem et cetera. Venerabilem fratrem 
nostrum Petrum, episcopum Colimbriensem, et dilectum 
filium Johannem Alfonsi, utriusque iuris professorem, 
ambaxiatores tuos pro parte regalis excellentie pro bona 
concordia inter te ex parte una, et carissimos in Christo filios 
nostros Petrum, Aragonum, et Carolum, Nauarre, reges 
illustres, complenda, super qua per partes in nos conpro-
missum extiterit ad nos destinatos grate recepimus, et que 
pro parte tua nobis exposuerunt intellectis, sinceritatis et 
deuotionis tue studium multipliciter commendamus, uerum 
cum tui et regum predictorum ambaxiatores et nuntii man-
data habeant limitata, et cum eis de facili huius negotia, que 
in se sunt ardua, hic deputati nequeant expediri, nos, pro 
pacifico statu et transquillo regnorum et terrarum tue dic-
tioni subiectorum, ac reformatione plenaria, et pro celeriori 
et feliciori expeditione predicte discordie, et etiam pro bona 
concordia inter te et carissimum in Christo filium nostrum 
Fernandum Regem Portugallie conseruanda, uenerabilem 
fratrem nostrum Guidonem, episcopum Portuensem, apos-
tolice sedis legatum, qui uir timoratus et prouidus, nobilitate 
perspicuus, ac frequenter in arduis etiam in illis partibus con-
probatus, clarus scientia, plenusque multis uirtutibus fore 
dinoscitur, quique etiam tuum commodum et honorem, 
et tuorum, semper dilexit et diligit, ad partes illas prouidi-
mus destinandum, ac predictos ambaxiatores tuos, quorum 
industriam et solicitudinem multipliciter commendamus, 
ad serenitatem tuam remittimus, eam attentius deprecan-
tes, et pro uiscera nomine Dei nostri attentius exhortan-
tes, quatenus diuine propitiationis intuitu, publice utilitatis 
obtentu, pro nostra quoque interuentione ad bonam con-
cordiam, prout alias super hoc tibi sepius scripsimus, tuum 
disponas animum, habilites et mentem, ita quod omnipo-
tentem Deum tibi constituas propitium, nosque deuotionis 
tue promptitudinem dignis in Domino laudibus attollamus. 
Datum Auinione, xi kalendas maii, anno secundo.

2

1372, mayo 26, Sorgues.

Gregorio XI recomienda la misión de su legado Guido de 
Boulogne ante Enrique II de Castilla.

ASV, Reg. Vat. 268, fol. 145v.

Carissimo in Christo filio Henrico, Regi Castelle et Legionis 
illustri, salutem et cetera. Cum uenerabilem fratrem nos-
trum Guidonem, episcopum Portuensem, apostolice sedis 
legatum, ad Ispanie, Aragonie et nonnullas alias partes, 
commisso plene legationis officio, pro bono et pacifico statu 
partium earundem, et pro certis aliis arduis negociis pre-
sentialiter destinemus, serenitatem tuam attente rogamus, 
quatenus eidem legato, in hiis pro quibus eum mittimus, 
et que ex parte nostra tibi dicet, adhibeas plenam fidem. 
Datum apud Pontemsorgie, Auinioensis diocesis, vii kalen-
das junii, anno secundo.

3

1372, julio 8, Aviñón.

Gregorio XI concede a su legado en España, el carde-
nal Guido de Boulogne, facultad para dispensar del voto de 
Santiago a cinco personas de su comitiva.

ASV, Reg.Vat. 268, fol. 165r.

Venerabili fratri Guidoni, episcopo Portuensi, apostolice 
sedis legato, salutem et cetera. De circumspectione tua, in 
arduis sepius comprobata, plurimum in Domino confiden-
tes, dispensandi cum quinque personis tue legationis, quas 
duxeris eligendas, super uoto Sancti Jacobi per eas emisso, 
que uotum ipsum commode adimplere non possunt, ac 
uotum ipsum in alia opera pietatis commutandi, ita tamen 
quod expensas quas persone ipse in eundo, morando et 
redeundo, et etiam illud quod pro labore ipsorum reccom-
pensabis, dicte persone ad ecclesiam eiusdem Sancti Jacobi 
transmittant, fraternitati tue plenam et liberam tenore pre-
sentium concedimus facultatem. Datum Auinione, viii idus 
julii, anno secundo.

4

1372, agosto 15, Villeneuve-lès-Avignon.

Gregorio XI concede a su legado en España, el cardenal 
Guido de Boulogne, facultad para dispensar de defecto de 
nacimiento a cien candidatos a la provisión de beneficios 
eclesiásticos.

ASV, Reg.Vat. 264, fol. 140r. En Reg. Vat. 272, fol. 20r, 
el mismo texto, con fecha: 1373, julio 13, Aviñón (“Datum 
Auinione, iii idus julii, anno tertio”).

Venerabili fratri Guidoni, episcopo Portuensi, aposto-
lice sedis legato, salutem et cetera. Cum te ad Castelle et 
Legionis, Aragonum, Portugallie et Nauarre regna, commisso 
tibi in eis plene legationis officio, pro certis arduis negociis 
duxerimus destinandum, nos uolentes aliqua tibi concedere 
per que personis illarum partium te reddere ualeas gra-
tiosim, fraternitati tue dispensandi cum centum personis 
illarum partium, de quibus tibi uidebitur, super defectum 
natalium que patiuntur de presbytero uel religioso, et soluta 
aut coniugata genitrice, que huius non ostante deffectu, si 
paterne non fuerint incontinentie septatrices, sed bone 
conuersationis et uite, aliosque ipsis merita suffragentur, ad 
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huius dispensationis gratiam obtinendam, ad omnes ordi-
nes promoueri, et earum quemlibet beneficium ecclesiasti-
cum, cum cura uel sine cura, si ei aliud canonice conferatur, 
obtinere ualeat, plenam concedimus auctoritate presen-
tium facultatem. Datum apud Villamnouam, Auinoniensis 
diocesis, xviii kalendas septembri, anno secundo.

5

1372, noviembre 14, Aviñón.

Gregorio XI da instrucciones a su legado en España, el 
cardenal Guido de Boulogne, sobre el destino de los bienes 
del Temple incautados por la Corona de Castilla.

ASV, Reg. Vat. 268, fols. 205r-206r.

Venerabili Guidoni, episcopo Portuensi, apostolice sedis 
legato, salutem et cetera. Nuper [205v] carissimus in Christo 
filius noster Petrus, Rex Aragonum illustris, nobis supplicari 
fecit ut dilectos filios Sancti Jacobi et de Calatraua militia-
rum, seu domorum preceptores et fratres ac domos ipsas in 
suis regnis et terris consistentes, ab omni jurisdictione domo 
et priorate suorum superiorum in regnis Castelle et Legionis 
consistentium, pro bono et securo statu huius regnorum et 
terrarum suarum, eximere, prout in casu simili per fratrem 
reuerendissimum Johannem, papam uicesimum secundum, 
predecessorem nostrum, in regno Portugallie factum fuisset, 
de benignitate apostolica dignaremur; nos igitur, qui intentis 
desideriis affectamus et excitamur, cura procurare soliciter, 
ut in predictis regnis et terris eiusdem regis Aragonum uigeat 
transquille beatitudo quietis ne dictus rex quamuis turbatio-
num fluctuationem uexetur, quem desideramus plenis affec-
tibus pacifici status prosperitate letari, timentes quod per 
hoc status pacificus dicti regis, et etiam carissimi in Christo 
filii nostri Henrici, Regis Castelle et Legionis illustris, et reg-
norum ac terrarum ipsorum, perturbari possent, supplica-
tionem huius non duxerimus admittendam, et cum alia uia 
ab aliquibus nobis dicta esset, uidelicet, quod si de bonis 
que iidem magistri, preceptores et fratres miliciarum seu 
domorum Sancti Jacobi et de Calatraua in predictis regnis et 
terris eiusdem regis Aragonum habere noscuntur pro bonis 
que dilecti filii magistri et fratres hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolimitani, que quondam Templariorum fuerunt, et que 
nunc per dictum regem Castelle et Legionis, seu nonnullos 
eius nobiles, occupata tenentur in regnis Castelle et Legionis, 
habere dicuntur, pro quorum restitutione facienda eidem 
regi Castelle et Legionis illustri, prout bene nosti, scribimus, 
permutatio huius idem fieret transquillitas et utilitas partibus 
ipsis prouenire, et dicta bona, que ecclesiastici iuri existunt, 
de manui dicti regis et aliorum laycorum facilius recuperari 
posse, uerisimiliter crederentur, quidque etiam de predic-
tis bonis in dictis regnis et terris eiusdem regis Aragonum 
consistentibus unus prioratus honorabilis eiusdem hospitalis 
Sancti Johannis creari et ordinari posset: uiam ipsam credi-
mus meliorem, ac de circunspectione tua, in arduis sepius 
conprobata, plurimum in Domino confidentes, fraternitatem 
tuam hortamur attentius, tibi nichilominus per apostolica 
scripta mandantes, quatenus de ualore omnium et singu-
lorum bonorum predictorum, tam illorum uidelicet que in 

dictis regnis Castelle et Legionis dudum Templarii habuerunt 
et nunc per dictum regem aut alios, ut prefertur, detinentur, 
quam illorum que Sancti Jacobi et de Calatraua militiarum 
preceptores et fratres in regnis et domis dicti regis Aragonum 
habere dicuntur, [206r] per te uel alium seu alios deligenter 
te informes, et ad id predictorum magistrorum et precep-
torum militiarum Sancti Jacobi et de Calatraua consensum 
requiras, et si huius magistri et fratres aliquid dicere uel 
oponere uoluerint, quare non sit huius permutatio facienda, 
illos audias et etiam solicite perscrutari uelis an prefatus rex 
Castelle et Legionis de permutatione huius contentus esset, 
et utrum predicta bona que Templariorum fuerunt libentius 
dictis magistris, preceptoribus et fratribus militiarum Sancti 
Jacobi et de Calatraua quod prioribus et fratribus dicti hos-
pitalis Sancti Johannis Jerosolimitani restituent, et quicquid 
super premissis repperitis, et quid etiam eidem circunspec-
tioni tue super hiis uidebitur, per tuas clausas litteras tue 
sigillo signatas, hanc seriem continentes, nobis quantocius 
rescribere non omittas, ut tua super hiis informatione ins-
tructi, in eis consultius agere ualeam. Datum Auinione, xviii 
kalendas decembris, anno secundo.

6

1372, diciembre 4, Aviñón.

Gregorio XI encomienda a su legado en España, el car-
denal Guido de Boulogne, que interceda ante Enrique II 
de Castilla para que éste devuelva a Portugal la villa de 
Miranda.

ASV, Reg. Vat. 268, fol. 219r.

Venerabili fratri Guidoni, episcopo Portuensi, apostolice 
sedis legato, salutem et cetera. Carissimo in Christo filio nos-
tro Henrico, Regis Castelle et Legionis illustri, cuius gentes, 
ut percepimus, castrum et uillam de Miranda, que sunt regis 
Portugallie, etiam post pacem inter ipsos reges dudum fac-
tam et iuramentis firmatam, nouiter occuparunt, quod ipsa 
castrum et uillam eidem regi Portugallie restituat et huius 
pacem obseruet scribimus, prout continet cedula presenti-
bus interclusa. Cum autem in premissis fauor tuus sit plu-
rimum oportunus, fraternitatem tuam hortamus attentius, 
tibi nichilominus per apostolica scripta mandantes, qua-
tenus pro nostra et apostolice sedis reuerentia, ac etiam 
publice utilitatis et tui honoris intuitu, apud eundem regem 
Castelle et Legionis, uiis et modis de quibus circunspectioni 
tue uidebitur, ipsum etiam si expediat super hoc per tuas 
litteras sollicitando quod castrum et uillam predictam eidem 
regi Portugallie, prout ei scribimus, restituat, etiam huius 
pacem firmiter obseruet, diligenter insistere sinceritas tua 
uelit. Datum Auinione, ii nonas decembris, anno secundo.

7

1373, enero 26, Aviñón.

Gregorio XI exhorta a Enrique II de Castilla a observar la 
paz con el rey de Portugal, para lo cual le insta a atender las 
gestiones de su legado el cardenal Guido de Boulogne.
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ASV, Reg. Vat. 269, fol. 120r.

Carissimo in Christo filio Henrico, Regi Castelle et 
Legionis illustri, salutem et cetera. Nuper displicenter acce-
pimus, et non modicum summus admirati, si relatis nobis 
ueritas suffragetur, quod quanuis tu et carissimus in Christo 
filius noster Fernandus, Rex Portugalie illustris, super gue-
rris et discordiis inter uos humani generis inimico pro-
curante dudum exortis, uenerabili fratre nostro Agapito, 
Ulixbonense, tunc Brixiense episcopo mediante, pacem 
feceristis, ita quod unus alteri guerram mouere, nisi prius 
nobis hoc significaret, non deberet siue posset, premissa-
que firmaueritis propriis iuramentis, prout in capitulis dicte 
pacis per prefatum episcopum nobis prenotatis plenius 
continetur, tu tamen et idem rex Portugalie nouam gue-
rram incepistis, uos et subditos ac amicos uestros maximis 
periculis exponendo, quocura serenitatem tuam rogamus 
et hortamur attente quatenus, solenter attendens quod sit 
omista periculis, quantamque discriminam secum trahat 
huiusmodi dampnosa dissensio, quantumque ex hoc Christi 
fidelibus contristationis et damni, et infedelibus exaltatio-
nis et gaudii materia preparetur, tuumque in mansuetudine 
animum temperans, pro diuina et apostolice sedis et nostra 
reuerentia, et etiam tue salutis et honoris intuitu, ab huius-
modi guerra omnino desistas, et dictam pacem sic iuratam 
et firmatam cum nostro rege Portugalie, cui etiam super hoc 
scribimus, obserues et per tuos subditos obseruari facias 
atque mandes, ac uenerabili fratri nostro Guidoni, episcopo 
Portuensi, apostolice sedis legato, cui etiam super hoc scri-
bimus, aut illi que ad te destinabit, in hiis que pro parte nos-
tra tibi dixerit, adhibeas plenam fidem. In hoc preces nostras 
taliter impleturus, quod ipse Rex Regum, qui extollit paci-
ficos et deprimit inquietos, tue celsitudinis exaltet solium, 
prosperitatem adaugeat, ac regnum tuum in transquillitate 
custodiat, tibique salutis eterne plurima largiatur, nosque et 
sedes predicta ad omnia que tui honoris et status augmen-
tum respiciunt propensius inclinemur. Datum Auinione, vii 
kalendas februarii, anno tertio.

8

1373, abril 16, Aviñón.

Gregorio XI ordena a su legado en España, el cardenal 
Guido de Boulogne, que proceda contra ciertos eclesiásticos 
que tramaban la subversión en Castilla.

ASV, Reg. Vat. 265, 122v-123r.

Venerabili fratri Guidoni, episcopo Portuense, apostolice 
sedis legato, salutem. Nuper ad nostrum –non sine men-
tis turbatione– peruenit auditum quod nonnulle persone 
ecclesiastice, etiam religiose, quique etiam sub diuinis habi-
tibus per regna Castelle et Legionis discurrentes, nonnullos 
tractatus facere, et diuersas ambaxiatas portare, et conplura 
alia peragere contra prosperum statum et tranquillum caris-
simi in Christo filii nostri Henrici, regis Castelle et Legionis 
illustris, et in subuersionem regnorum predictorum pre-
sumunt. Nos igitur, nolentes premissa, que nobis summe dis-
plicent, conuentibus oculis pertransire, fraternitati tue, de 

qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, 
per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus 
de omnibus et singulis personis ecclesiasticis, secularibus et 
regularibus, etiam si mendicantes fuerint, que in premissis 
seu aliquo eorundem culpabiles fuerint, ipsas si expedierit 
capiendo, et carceri mancipando summarie, simpliciter et 
de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, auctoritate apos-
tolica, per te uel alium ministres iustitie complementum, 
contradictores eadem auctoritate appellatione postposita 
conpescendo, non obstantibus constitutionibus apostolicis 
de una et de duabus dietis, ac aliis contrariis quibuscumque, 
[123r] necnon exemptionibus et aliis quibus ius, priuilegiis, 
indulgentiis, graciis et litteris apostolicis quibuslibet perso-
nis uel ordinibus, communiter uel diuisim, sub quacunque 
forma uel expressione uerborum ab eadem sede conces-
sis uel imposterum concedendis, etiam si de illis plena et 
expressa mentio, ac de uerbo ad uerbum in presentibus sit 
habenda, que, quo, ad hoc alicui in nullo uolumus suffragari. 
Datum Auinione, xvi kalendas maii, anno tertio.

9

1373, abril 21, Aviñón.

Gregorio XI exhorta a Pedro IV de Aragón a prepararse 
a hacer la paz con Castilla, y le presenta al legado Guido de 
Boulogne y al archidiácono de Lérida, Bernardo de Oliva.

ASV, Reg. Vat. 269, fol. 156v.

Carissimo in Christo filio Petro, Regi Aragonum illustri, 
salutem et cetera. Alias serenitati tue, tam nos quam frater 
noster Urbanus papa V, predecessor noster, pro bona pace 
et concordia inter te et carissimum in Christo filium nos-
trum Henricum, Regem Castelle et Legionis illustrem, refor-
manda, pluries scripsimus, et demum propter affectionem 
specialem quam ad procurandum statum pacificum et tran-
quillum inter te et ipsum regem Castelle et Legionis habeba-
mus et habemus, uenerabilem fratrem nostrum Guidonem, 
episcopum Portuensem, apostolice sedis legatum ad partes 
illas duxerimus destinandum, uerum cum huiusmodi pacis 
negocium nondum, quod nobis summe displicet, ad finem 
deuenerit per optatum, et sicut accepimus dictus legatus 
tractaturus de huiusmodi pacem et concordiam ad loca 
utrique parti satis accomoda appropinquare debeat infra 
breue, excellentiam regiam rogamus et hortamur in filio Dei 
partis, et pro ipsius nomine obsecramus, quatenus tuum 
in mansuetudine animum properans, pro diuina et apos-
tolice sedis ac nostra reuerentia, ad pacem reformandam, 
per quam regna crescunt et populi sub tranquillitate profi-
ciunt, cum dicto rege te commitas, in hoc preces nostras 
taliter impleturus, quod ipse Rex Regum, qui extollit paci-
ficos et deprimit inquietos, tue celsitudinis exaltet solium, 
prosperitatem adaugeat, ac regnum tuum in tranquillitate 
custodiat, tibique salutis eterne premia largiatur, nosque, 
qui te sincere diligimus, eandem celsitudinem tuam dignis 
in Domino laudibus attollamus, ac uniuersis Christi fideli-
bus publice letitie consolationem exultantibus animis pre-
bere in Domino ualeamus, et insuper dilecto filio Bernardo 
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de Oliuis, archidiacono Ilerdense, latori presentium, qui tui 
honoris et commodi feruidus zelator, et in Romana curia 
procurator tuus existit, que propterea ad te exspeciali con-
fidentia destinamus, in hiis que super premissis et aliis per 
nos sibi impositis ex parte nostri tibi dicet, adhibere plenam 
fidem sinceritas tua uelit. Datum Auinione, xi kalendas maii, 
anno tertio.

10

1373, agosto 22, Villeneuve-lès-Avignon.

Gregorio XI felicita a Carlos II de Navarra por la reciente 
paz con Castilla, y le exhorta a perseverar en ella.

ASV, Reg. Vat. 269, fol. 203r.

Carissimo in Christo filio Carolo, Regi Nauarre illustri, 
salutem et cetera. Deo gratias agimus et laudationum uota 
debite persoluimus, qui te et carissimum in Christo filium 
nostrum Henricum, Regem Castelle et Legionis illustrem, 
prout nuper ad nostrum prouenit auditum, ad bonam 
reduxit concordiam, ac sinceritati tue congaudemus, qui 
zelo fidei ac ad nostram et Romane ecclesie deuotionem 
accensus, pacis consilia iniisti, teque ut carius possimus 
deprecamur, quatenus huiusmodi pacem Deo placidam et, 
dante Domino, populo fructuosa, prout plene confidimus, 
obserues et a tuis subditis facias inuiolabiliter obseruari, 
ita quod tu et idem Rex Castelle et Legionis in unitate et 
concordia firmari ualeatis, ut expedit in pacis multitudine 
delectari: sicque pacis angeli uobis congaudeant, et nos, 
qui te et ipsum Regem Castelle et Legionis sincere bra-
chiis caritatis amplectimur, in uobis sicut in principibus 
pacificis et pacis filiis delectabiliter gloriemur. Datum apud 
Villanouam, Auinionensis diocesis, xi kalendas septembris, 
anno tertio.

11

1373, agosto 22, Villeneuve-lès-Avignon.

Gregorio XI felicita a Enrique II de Castilla por el éxito de 
la misión de sus nuncios contra los clérigos amancebados, 
le insta a perseverar en la reciente paz con Navarra, y le 
anima a concluir la paz con Aragón, para lo cual le remite 
a los oficios de su legado en España, el cardenal Guido de 
Boulogne.

ASV, Reg. Vat. 269, fols. 203v-204r.

Carissimo in Christo filio Henrico, Regi Castelle et Legionis 
illustri, salutem et cetera. Gaudemus et letamur in Domino, 
qui sic personam tuam gratiose sue benedictionis perfun-
dit, sicque tibi grandem animum prebuit ad sua beneplacita 
prosequenda, quod tamquam princeps christianissimus 
eximie deuotionis et illustrium meritorum titulis insignitus, 
apud ipsum Deum et sedem apostolicam gerens reueren-
tiam filialem, ac dignitatis regie altitudinem recognoscens 
Romanam ecclesiam matrem tuam digno semper honore 

prosequeris, et ad hoc semper intentus existis, ut ecclesia 
ipsa a noxiis, Deo propitio, preseruetur, et exaltationis sus-
cipiat incrementum. Sane nuper, tam ex uenerabilis fratris 
nostri Guidonis, episcopi Portuensis, apostolice sedis legati, 
quam ex dilectorum filiorum Johannis, abbatis monasterii 
Mansigarnesii, ordinis sancti Benedicti, Tholosane diocesis, 
et Arnaldi Andree, decani ecclesie Engolismensis, apostolice 
sedis nuntiorum, litteris intelleximus qualiter propter nego-
tium contra concubinarios Ispanie et aliarum partium per 
nos eisdem nuntiis comissum, multi contra nos obloque-
bantur pretendentes litteris falsis quod ad questum pecu-
nie hoc duxeramus ordinandum. Cum autem in partibus illis 
multi essent ecclesiastici uiri uitam inhonestam et lubricam 
ducentes, qui per constitutionem bone memorie Petri, epis-
copi Sabinensis, in partibus illis apostolice sedis legati, non 
solum eorum beneficiis priuati, sed pluribus erant excom-
municationum sententiis et aliis penis in constitutione ipsa 
continentis irretiti, et propterea ut talium animarum consu-
leretur saluti, ac in premissis salubriter prouideri ualeret, 
et etiam ex aliis causis, dictos nuntios ad partes illas cum 
certis potestatibus duxerimus destinandum, attendentes 
tamen eximiam deuotionis sinceritatem quam tu, inter 
ceteros catholicos principes orbis terre, ad nos et eandem 
Romane ecclesie ut deuotissimus filius gerere comproba-
ris, et propterea in regnis tuis quacunque dissentionis seu 
scandali materiam submouere, et in hoc salubriter obuiare 
uolentes, eisdem nuntiis scribimus, prout continet cedula 
presentibus interclusa. 

Propterea, fili carissime, Deo gratias agimus et lauda-
tionum uota debite persoluimus, qui te et carissimum in 
Christo filium nostrum Carolum, regem Nauarre illustrem, 
prout nuper ad nostrum peruenit auditum, ad bonam redu-
xit concordiam, ac sinceritati tue congaudemus, qui zelo 
fidei ac ad nostram et eiusdem Romane ecclesie deuotio-
nem accensus, pacis consilia iniisti, teque ut carius possu-
mus deprecamur, quatenus huiusmodi pacem Deo placidam 
et, dante Domino, populo fructuosam, prout plene con-
fidimus, obserues et a tuis subditis facias inuiolabiliter 
obseruari, ita quod tu et idem rex Nauarre in unitate et con-
cordia firmari ualeatis, ut expedit in pacis multitudine delec-
tari, sicque pacis angeli uobis congaudeant, et nos, qui te et 
ipsum regem Nauarre sincere brachiis caritatis amplectimur, 
in uobis sicut in principibus pacificis et pacis filiis delectabi-
liter gloriemur. 

Ceterum, amantissime fili, cum sicut prefatus legatus 
nobis pluries scripsit, tu, inter ceteros mundi principes, 
nos et eandem Romanam ecclesiam, prout experientia 
docet, speciali deuotione prosequaris et libenter nostris et 
predicte sedis consiliis acquiescas, super quo [204r] tuam 
prudentiam multipliciter comendamus, excellentiam atten-
tius exhortamur, ac pro speciali munere petimus, quatenus 
ad bonam pacem et concordiam cum carissimo in Christo 
filio nostro Petro, Rege Aragonum illustri, dante Domino, 
adimplendam, super quo aliud eidem excellentie pluries 
scripsimus, tuum inclines animum, disponas et mentem, ac 
prefato legato in hiis que super hoc ex parte nostra tibi dicet 
plenam fidem adhibere sinceritas tua uelit. Datum apud 
Villanouam, Auinionensis diocesis, xi kalendas septiembris, 
anno tertio.
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12

1373, diciembre 9, Aviñón.

Gregorio XI presenta a Pedro IV de Aragón a los nuncios 
que, tras la muerte del legado Guido de Boulogne, prosegui-
rán la negociación de la paz con Castilla.

ASV, Reg. Vat. 269, fol. 241v.

Carissimo in Christo filio Petro, Regi Aragonum illustri, 
salutem et cetera. Cum dudum, attenta graui discordia qua 
inter te et carissimum in Christo filium nostrum Henricum, 
Regem Castelle et Legionis illustrem, humani generis inimi-
cus inuidus, caritatis suscitaret bone memorie Guidonem, 
episcopum Portuensem, apostolice sedis legatum, pro bona 
pace inter te et ipsum regem Castelle et Legionis facienda 
presentialiter duxerimus destinandum, ipseque legatus 
huiusmodi pacis negotis, quod nobis summe displicet, non-
dum adimpleto, uiam fuisset uniuerse carnis ingressus, 
nosque uenerabilibus fratribus nostris Garino, Carnotensi, 
et Oliverio Bracharensi, Rachanatensi episcopis, qui cum 
prefato legato ad partes illas accesserant, tractandi bonam 
pacem et concordiam inter te et prefatum regem Castelle et 
Legionis, per alias demus nostras litteras potestatem, rega-
lem excellentiam, quam in adimplendis uotis nostris promp-
tam semper inuenimus et paratam, rogamus et hortamur in 
Domino eam attentius deprecantes ac pro speciali munere 
postulantes, quatenus pro nostra et apostolice sedis reue-
rentia, ac tue salutis intuitu, et sicut nobis placere desideras, 
te ad bonam pacem et concordiam cum dicto Rege Castelle 
et Legionis tuum inclines animum, disponas et mentem: in 
hoc preces preces [sic] nostras taliter completurus, quod 
ipse Rex Regum, qui extollit pacificos et deprimit inquietos, 
tue celsitudinis exaltet solium, prosperitatem adaugeat, 
et regnum tuum in tranquillitate custodiat, tibique salutis 
eterne plurima largiatur, nosque et sedes predicta ad omnia 
que tui honoris et status augmentum respiciunt propensius 
inclinemus. Datum Auinione, v idus decembris, anno tertio.

13

1373, diciembre 9, Aviñón.

Gregorio XI pide información a sus nuncios los obis-
pos de Chartres y Recanati acerca del estado de las 

negociaciones de paz entre Castilla y Aragón, de cuya 
mediación se han hecho cargo desde el reciente falleci-
miento del cardenal Guido de Boulogne, y los anima a lle-
varlas a buen puerto.

ASV, Reg. Vat. 269, fol. 242r.

Venerabilibus fratribus Garino, Carontensi, et Oliuerio, 
Rachanatensi episcopis, salutem et cetera. Cum dudum, 
propter grauem discordiam quam pacis emulus et inui-
dus caritatis inter carissimos in Christo filios nostros 
Petrum, Aragonum, ac Henricum, Castelle et Legionis reges 
illustres, suscitarat, bone memorie Guidonem, episcopum 
Portuensem, apostolice sedis legatum, pro bona pace et 
concordia inter reges ipsos facienda, ad partes illas duxe-
rimus destinandum, ipseque Portuensis episcopus, cum 
quo illuc accessistis, huiusmodi pacis negotio, quod nobis 
summe displicet, nondum adimpleto, sicut Domino placuit 
uiam fuerit uniuerse carnis ingressus, nosque de tractatu 
dicte pacis et qualiter negotium se liceat non sumus aliqua-
tenus informati, fraternitatem uestram hortamur attentius, 
uobis nichilominus per apostolica scripta mandantes, quate-
nus qualiter negotium et tractatus dicte pacis nobis quanto-
cius rescribere non tardetis. Preterea cum huiusmodi pacis 
negotium inter cetera nobis incumbentia negotia summe 
cordi nobis sit, et propterea prefatis regibus scribamus, 
prout continet cedula presentibus interclusa, eandem fra-
ternitatem uestram iterum exhortamur, uobis nichilomi-
nus tenore presentium demandantes, quatenus si uobis 
uideatur quod in tractatu dicte pacis perficere ualeatis in 
hoc iuxta potestatem, quam etiam uobis mittimus per alias 
nostras litteras presentibus interclusas, omni mora cessante 
procedatis, quia statim, uestra relatione audita, si profi-
cere posse credideritis litteras de stipendiis condecentibus 
a tempore quo in hoc laborare inceperitis uobis quanto-
cius transmittemus super premissis, etiam uenerabili fratri 
nostro … [sic], episcopo Ilerdensi scribimus, prout continet 
alia cedula presentibus etiam interclusa. In hoc tamen uos 
cautos esse uolumus, quod prefatas litteras que predictis 
diriguntur regibus nisi ad tractatum pacis inter eos incipiatis 
procedere nullatenus presentetis seu presentari permittatis. 
Datum ut supra.